
1．就 業 者 数　Number of Employed
（2）　保健師（年次別・就業場所別）　Public Health Nurses（yearly changes in the number by working places）

年　　次
Year

総　　　　　　　数
Grand total 保 健 所

Health 
centers

都道府県

Prefectures

市区町村

Municipal

病　　院

Hospitals

診 療 所

Clinics

介 護 老 人 
保 健 施 設

Health 
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the elderly

訪 問 看 護 
ステーション

Visiting 
nursing 
stations

社会福祉施設

Social welfare 
facilities

介 護 老 人 
福 祉 施 設

Welfare 
facilities for 
the elderly

居宅サービス等

Home services 
etc.

事 業 所

Industries

看護師等学校養
成所・研究機関

Nursing schools, 
Institutes

そ の 他

Others総　　数
Grand total

前 年 と の 
比 較 増 減

Increase over 
previous year

指　数
Index

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
平成 23 年末

（End of 2011） 55,262 973 100.0
（12.7）

7,044 ─
（47.0）
25,956

（8.9）
4,924

（15.8）
8,751

（0.1）
70

（0.5）
267

（0.8）
449

（0.1）
33

（0.6）
338

（6.7）
3,695

（2.0）
1,120

（4.7）
2,615

24
（2012） 57,112 1,850 103.3

（13.1）
7,457 ─

（46.5）
26,538

（9.0）
5,115

（16.5）
9,398

（0.1）
40

（0.4）
250

（0.7）
409

（0.1）
32

（0.5）
307

（7.2）
4,119

（2.0）
1,119

（4.1）
2,328

25
（2013） 58,535 1,423 105.9

（12.9）
7,572 ─

（46.3）
27,127

（9.1）
5,325

（16.6）
9,740

（0.1）
41

（0.4）
259

（0.8）
445

（0.0）
29

（0.5）
304

（7.1）
4,184

（2.0）
1,172

（4.0）
2,337

26
（2014） 59,156 621 107.0

（12.3）
7,266 ─

（46.0）
27,234

（9.2）
5,462

（17.0）
10,074

（0.1）
40

（0.5）
275

（0.8）
490

（0.1）
45

（0.6）
375

（6.8）
4,037

（2.0）
1,210

（4.5）
2,648

27
（2015） 60,472 1,316 109.4

（12.2）
7,387 ─

（45.9）
27,727

（9.1）
5,500

（17.2）
10,419

（0.1）
40

（0.5）
279

（0.8）
512

（0.1）
46

（0.6）
381

（7.1）
4,280

（2.0）
1,238

（4.4）
2,663

28
（2016） 62,118 1,646 112.4

（12.6）
7,829

（2.2）
1,375

（45.9）
28,509

（8.5）
5,281

（17.3）
10,758

（0.0）
23

（0.5）
315

（0.7）
412

（0.1）
52

（1.5）
952

（5.0）
3,079

（1.9）
1,188

（3.8）
2,345

29
（2017） 63,022 904 114.0

（12.4）
7,798

（2.3）
1,450

（45.9）
28,908

（9.3）
5,887

（16.3）
10,303

（0.1）
57

（0.6）
356

（0.8）
507

（0.1）
75

（1.6）
1,020

（4.7）
2,967

（1.9）
1,224

（3.9）
2,470

30
（2018） 63,969 947 115.8

（12.7）
8,100

（2.1）
1,351

（46.4）
29,666

（9.3）
5,947

（16.2）
10,377

（0.1）
40

（0.4）
259

（0.7）
421

（0.1）
39

（2.0）
1,257

（5.2）
3,349

（1.8）
1,148

（3.1）
2,015

令和元年
（2019） 64,819 850 117.3

（12.9）
8,357

（2.2）
1,395

（46.7）
30,299

（9.9）
6,427

（15.6）
10,106

（0.1）
42

（0.4）
274

（0.7）
424

（0.1）
44

（2.2）
1,429

（4.6）
2,974

（1.8）
1,142

（2.9）
1,906

2
（2020） 67,000 2,181 121.2 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

注　⑴　「病院」については，「病院報告」（平成23 ～28 年），「医療施設調査・特別集計」（平成29 年）及び推計（平成30，令和元～2 年）により計上した。
　　⑵ 　「診療所」については，「医療施設調査」（平成23，29，令和2 年）及び推計（平成24 ～28，30，令和元年）により計上した。なお，平成23 年については宮城県の石巻医療圏，気仙沼医療圏及び福島県の全域を除いた数値である。
　　⑶　「病院」及び「診療所」以外については，「衛生行政報告例」（平成24，26，28，30，令和2 年）及び推計（平成23，25，27，29，令和元年）により計上した。
　　⑷　（　）内の数は，総数に対する比率である。
　　⑸　令和2 年（2020 年）の就業者数から，1,000 人以下四捨五入の総数のみに計上方法が変更となった。なお，今後は3 年毎の調査となる。
＊厚生労働省医政局看護課調べ


